

SKRÓTEM

Skład zespołu

Zespół ds. wypracowania porozumienia między rządem a NSZZ „S” tworzą z ramienia Związku: Bogdan Kubiak, zastępca przewodniczącego KK „S”, Bartłomiej Mickiewicz, przewodniczący Sekretariatu Służb Publicznych, Edyta Odyjas, reprezentująca pracowników sądownictwa, Ryszard Proksa, przewodniczący Krajowej Sekcji OiW, Wojciech Ilnicki, przewodniczący Krajowej Sekcji Górnictwa Węgla Brunatnego, Andrzej Kuchta z Sekretariatu Metalowców, Bogusław Hutek, przewodniczący Krajowej Sekcji Górnictwa Węgla Kamiennego, Jarosław Grzesik, przewodniczący Sekretariatu Górnictwa i Energetyki. Przewodniczącymi zespołu są szef KPRM Marek Kuchciński i Henryk Nakonieczny, członek prezydium Krajówki.

Zdalna kodeksowa

Praca zdalna będzie mogła być wykonywana całkowicie lub częściowo w miejscu wskazanym przez pracownika i każdorazowo uzgodnionym z pracodawcą, w tym pod adresem zamieszkania pracownika, w szczególności z wykorzystaniem środków bezpośredniego porozumiewania się na odległość. Nowelizację Kodeksu pracy 1 grudnia br. uchwalili Sejm. [Więcej...>>](#)

IDS przy Targu Drzewnym

Instytut Dziedzictwa Solidarności 29 listopada br. uroczyście otworzył swoją siedzibę przy Targu Drzewnym 8 w Gdańsku. IDS ma teraz odpowiednią przestrzeń do pracy i udostępniania zbiorów oraz promowanie dziedzictwa NSZZ „S”.

Świąteczna oświata

Na przedświątecznym spotkaniu Rady Międzyregionalnej Sekcji OiW NSZZ „S” w Gdańsku 6 grudnia br. nie obyło się bez życzeń i podsumowań. W Sali Akwen było wspólne śpiewanie kolęd oraz podziękowania za zaangażowanie organizacji związkowych „S” w dzieło Funduszu Stypendialnego NSZZ „S”. [Więcej...>>](#)

ZRG: Czas podsumowań

Zebranie członków ZRG NSZZ „S” 5 grudnia br., przedostatnie w tym roku (19 grudnia będzie opłatkowe, wigilijne spotkanie) było okazją do omówienia sytuacji w zakładach pracy i perspektywy przy zagrożeniu recesją (światowa gospodarka będzie w 2023 r. słabła; nasz wzrost gospodarczy spowolni do 1,5 proc.), inflacją i wojną na Ukrainie.

Krzysztof Dośla, przewodniczący ZRG, zauważył, że ryzyko recesji w roku 2023 rośnie. Zrelacjonował też dialog „S” z poszczególnymi re-sortami.

Stanisław Kotyński, związkowy lider w Grupie GPEC, poinformował o wynegocjowaniu 10-proc. podwyżki płac na 2023 r. Paweł Dziwosz, przewodniczący KZ NSZZ „S” w Federal Mogul Bimet, przypomniał, iż specyfika branży i rynku podzespołów motoryzacyjnych, podatnej na wahania koniunktury, powoduje, że zakład jest uzależniony od sytuacji globalnej. Krzysztof Żmuda, przewodniczący KM NSZZ „S” Remontowa Shipbuilding SA zrelacjonował sytuację w przemyśle stoczniowym. W ramach programu „Kormoran” w marcu 2023 r. ruszą prace przy trzech kolejnych okrętach tego typu.

Przypomnijmy, że Konsorcjum PGZ-„Miecznik” przekazało do Agencji Uzbrojenia MON Prze-



FOT. ARTUR GÓRSKI

mysłowe studium wykonalności trzech fregat „Miecznik”. W skład konsorcjum wchodzi PGZ S.A., stocznie PGZ Stocznia Wojenna i Remontowa Shipbuilding. Pierwszy okręt ma zostać zbudowany w 2028 r., drugi w 2033, trzeci w 2034.

Mirosław Piórek, przewodniczący NSZZ „S” w Gdańskiej Stoczni „Remontowa” relacjonował, że „na związkowym podwórku” w GSR demokracja zafunkcjonowała, wybory w organizacji przebiegły sprawnie (tzw. wybory z urną), nie było problemów ze zgromadzeniem kworum. Przybyło też w GSR 120 nowych członków „S”.

Z kolei wg Marka Albeckiego, przewodniczącego NSZZ „Solidarność” w Gościńskiej Fabryce

Mebli kryzys w branży meblarskiej wywołał przekształcenia w trzech fabrykach – w Gościńcu, w Czersku i w Nowym n. Wiśle. Związkowiec zwrócił uwagę na utrudnianie działalności związkowej w firmie.

Piotr Ratkowski, lider „S” w Porcie Gdańskim Eksploatacji poinformował, że przeładunki miesięcznie, przez import węgla kamiennego, sięgają miliona ton. Jednak obawy związkowców budzi oferent na nabycie udziałów w spółce.

Członkowie ZRG zapoznali się też z relacją z odsłonięcia 16 listopada 2022 r. w Pomorskim Urzędzie Wojewódzkim tablicy upamiętniającej strajk pracowników oświaty, służby zdrowia i kultury w listopadzie 1980 r.

Składki na „S” od dochodu w PIT

Od 1 stycznia 2022 r. podatnicy – członkowie związku zawodowego mają prawo odliczenia od dochodu zapłaconych w roku podatkowym składek na rzecz NSZZ „S” w PIT za 2022 r.

W myśl art. 26 ust. 6g Ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych odliczenia dokonuje się w zeznaniu rocznym. Pierwszego odliczenia można będzie dokonać w zeznaniu PIT składanym za 2022 r. do 30 kwietnia 2023 r. Zgodnie z art. 26 ust. 1 pkt 2c Ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych odliczeniu od dochodu podlegają składki członkowskie

opłacone w danym roku podatkowym – nie więcej niż 500 zł.

Uwaga: odliczamy składkę od dochodu, a nie od podatku. Muszą to być składki opłacone w danym roku, a nie składki należne wobec związku zawodowego.

Gdy składki na rzecz związku zawodowego potrącają się przez pracodawcę, podatnikowi do udowodnienia/odliczenia wysokości poniesionych na ten cel wydatków wystarczy informacja płatnika zamieszczona w PIT-11 (za rok 2022 wersja 29 – w pozycji 123).

Jeżeli pracodawca nie potrąca składek członkowskich z wynagro-

dzenia pracownika wówczas podatnik/członek związku ma obowiązek posiadać dowód/dowody wpłaty składek członkowskich na rzecz NSZZ „S”. Dowód wpłaty musi zawierać dane identyfikujące członka związku dokonującego wpłaty, nazwę organizacji związkowej, na rzecz której dokonano wpłaty, tytuł i datę wpłaty oraz kwotę wpłaconych składek.

Podatnik/członek związku nie ma obowiązku dowodów wpłaty dołączać do zeznania podatkowego. Dokumenty te trzeba okazać na wezwanie organu podatkowego, który dokonywać będzie weryfikacji prawa do odliczenia.

Znikną kutry z Wybrzeża

Do końca grudnia br. maja być złożone przez ministerstwo rolnictwa konkretne propozycje rybakom, którzy zostali pozbawieni łowisk i miejsc pracy. Po wprowadzeniu embarga na połowy dorsza i łososia oraz w perspektywie budowy farm wiatrowych na Bałtyku są one nie do uratowania. Rybacy domagają się odszkodowania za które spłacą kredyty i utworzą alternatywne miejsca pracy. Do rozmów, po interwencji Krzysztofa Dośli, przewodniczącego ZRG

NSZZ „S”, włączyły się ministerstwa Aktywów Państwowych oraz Rolnictwa i Rozwoju Wsi (Departament Rybołówstwa).

– Ludzie są zdesperowani. Nic dziwnego skoro zamiast wypływać w morze muszą, by przetrwać, imać się prac dorywczych, przejadać resztki oszczędności, zapożyczać się. Promyk nadziei zaświtał po przystąpieniu do rozmów z ministrami – relacjonuje Michał Niedźwiecki, przewodniczący KM Pracowników Morza Bałtyckiego NSZZ „S”.



Grudzień '70

Zbliżają się obchody stłumienia przez reżim PRL robotniczych protestów w Grudniu 1970 roku oraz wprowadzenia stanu wojennego przez juntę WRON 13 grudnia 1981 r. Zapłoną znicze pamięci, odprawione zostaną msze św. w intencji zabitych, rannych i represjonowanych oraz ich rodzin.

- 11 grudnia, godz. 9.30 – Kościeryzna, uroczysta msza św. w intencji Ofiar Grudnia 1970 i stanu wojennego w kościele p.w. Świętej Trójcy
- 13 grudnia – Gdańsk, godz. 11. brama Aresztu Śledczego (ul. 3 Maja) – uroczystość odsłonięcia tablicy poświęconej kobietom, działaczkom NSZZ „Solidarność” oraz innych organizacji niepodległościowych i opozycyjnych, internowanym i więzionym przez władze komunistyczne w latach 1981-89
- 13 grudnia – Gdańsk, godz. 12. Plac Solidarności. Złożenie kwiatów i zapalenie zniczy pod tablicą upamiętniającą Ofiary Stanu Wojennego na Wybrzeżu
- 13 grudnia – Gdynia, godz. 18: msza św. w kościele przy ul. Portowej w Gdyni w rocznicę wprowadzenia stanu wojennego, program słowno-muzyczny młodzieży z II LO w Gdyni, przejście pod pomnik Ofiar Komunizmu przy ul. Pułaskiego
- 13 grudnia – Gdańsk, godz. 18.30 – Gdańsk, msza św. w bazylice św. Brygidy w intencji Ofiar stanu wojennego pod przewodnictwem ks. abpa Tadeusza Wojdy. Przed mszą św. o godz. 17.30 otwarcie wystawy malarstwa Andrzeja Piwarskiego „Ślady – Nadzieje – Polska 1970 – 1980 – 1989”,
Kalendarium obchodów Rocznicy Grudnia '70 podamy w kolejnym IBIS-ie.

 **Energa** | GRUPA ORLEN

społeczna odpowiedzialność biznesu

CYTAT TYGODNIA

Demokracja potrafi się bronić. Od rana trwa wielka operacja antyterrorystyczna. Federalna Prokuratura Generalna prowadzi śledztwo w sprawie siatki terrorystycznej ze środowiska „Reichsbürger”. Istnieje podejrzenie, że planowany był zbrojny atak na organy konstytucyjne.

Minister sprawiedliwości RFN **Marco Buschman** 7 grudnia br. po rozbiciu grupy planującej zamach stanu i zmianę ustroju poprzez ataki na instytucje w tym na Bundestag.

LICZBA TYGODNIA

5 lat

Tyle czasu (od 7 grudnia 2017 r.) premierem jest Mateusz Morawiecki; w tym czasie musiał radzić sobie z pasmem kryzysów: z konfliktem dyplomatycznym z Izraelem (styczeń 2018 r.), wirusem COVID-19, wybuchem inflacji, sporem z Komisją Europejską o unijne fundusze, wojną wywołaną przez Rosję i z krytyką koalicjantów.

WYDARZYŁO SIĘ

Rozkaz: Złamać „Solidarność”!

Biuro Polityczne KC PZPR 5 grudnia 1981 r. zaakceptowało decyzję o wprowadzeniu stanu wojennego. Gen. Jaruzelski miał swobodę wyboru daty i godziny. „Towarzysze radzieccy” (marszałek Kulikow, dowodzący Układem Warszawskim), informację o konkretnej dacie operacji otrzymali 10 grudnia.

Tymczasem trwała w mediach zmasowana akcja propagandowa, szczująca na Związek i oskarżająca „S” o anarchizację życia, kryzys gospodarczy, o przygotowania do „targania po szczękach” i o sporządzanie „list proskrypcyjnych”. W radiu i TVP wyemitowano kilkukrotnie spreparowane nagrania z narady prezydium „Krajówki” i liderów regionów 3 grudnia 1981 r. w Radomiu, przekazane SB przez TW „Grażynę” i TW „Jole”.

2 grudnia na teren Wyższej Oficerskiej Szkoły Pożarniczej wkroczyły kompanie ZOMO oraz drużyna antyterrorystów MO zrzuconych z helikoptera na dach uczelni. Strajkujących wyprowadzono, część z nich zmuszono do wyjazdu. Ponad 200 kontynuowało strajk na Politechnice Warszawskiej.

Mimo szturmów na WOSP kontynuowane były strajki w innych

uczelniach i ośrodkach akademickich m.in. na UG i PG oraz na WSI w Radomiu. Osnową protestu była walka o kształt ustawy o szkolnictwie wyższym.

Amerycanie, wiedząc o planach wprowadzenia stanu wojennego m.in. od płk Ryszarda Kuklińskiego, nim został „namierzony” poprzez agenturalne źródło kontrwywiadu i ewakuowany wraz z rodziną z Warszawy (**7 listopada 1981 r.**) rozgrywali sprawy geopolitycznie. Być może chcieli zapobiec przygotowaniom do twardego oporu.

– Za to, co zrobiłem, zapłaciłem najwyższą cenę, jaką może zapłacić człowiek – powiedział po latach płk Ryszard Kukliński, którego synowie Bogdan i Waldemar zginęli w 1993 i 1994 r. w niewyjaśnionych okolicznościach.

O godz. 22.45, w sobotę 12 grudnia 1981 r. żołnierze WOP i WSW (akcja „Azalia”), wyłączyli 451 cywilnych central telefonicznych. Z 12 na 13 grudnia 1981 r., nim jeszcze rozplakatowano obwieszczenia i proklamację WRON zaczęły się aresztowania działaczy „S”. Kordony milicji i wojsko otoczyły zakłady pracy.

MISTRZOSTWA na pustyni

- Cena benzyny w Katarze lepszej jakości (gold) to 2,1 riała katarskiego za litr, a nieco gorszej (silver) 2 riale. W przeliczeniu to 2,58 zł lub 2,46 zł za litr. W Katarze wydobycie ropy naftowej zaczęło się w 1941 r. Dochód „per capita” to 88332 USD rocznie.
- 200 mld USD – kosztowało przygotowanie MŚ w Katarze, tyle ile organizacja 21 dotychczasowych mistrzostw łącznie. Hassan Al Thawadi, szef komitetu organizacyjnego wyliczył, że w ramach „Qatar National Vision” powstał system metra, międzynarodowe lotnisko, 7 z 8 stadionów, 100 hoteli.
- Na każdym stadionie jest 12 dedykowanych kamer monitorujących położenie piłki oraz 29 punktów na ciałach zawodników, przetwarzając dane w czasie rzeczywistym, ostrzegając sędziów VAR, za każdym razem, gdy dojdzie do spalonego.

iBiS NR 49 (613) 7 GRUDNIA 2022

więcej czytaj na: www.solidarnosc.gda.pl

 facebook.com/solidarnoscgdansk

Redaktor prowadzący: Artur S. Górski

ibis@solidarnosc.gda.pl, tel. 58 308 42 72